— 1 —

温教高〔2024〕9号

中共温州市委教育工作领导小组秘书组 温州市教育局
关于公布第六届温州高校思想政治工作

案例大赛结果的通知

在温各高校：

为深入学习党的二十大精神，全面贯彻习近平新时代中国特

色社会主义思想，贯彻落实全国、全省教育大会和高校思想政治

工作会议精神，切实提升在温高校思想政治工作队伍的理论水平

和素质能力，中共温州市委教育工作领导小组秘书组、温州市教

育局联合举办了第六届温州高校思想政治工作案例大赛。本次大

赛共收到学校推荐作品 81篇，经专家组评选，确定《叙事赋能

支部党（团）课，故事点亮青年学“习”——叙事理论应用于党（团）

中共温州市委教育工作领导小组秘书组
文件

温 州 市 教 育 局

— 2 —

支部主题学习的实践案例》等 46篇作品为思想政治工作优秀案

例，其中一等奖 8篇、二等奖 14篇、三等奖 24篇，现将获奖名

单（见附件）予以公布。

希望获奖老师再接再厉，进一步创新和改进思想政治教育工

作方式和途径，增强高校育人工作的针对性和实效性，提升学校

思想政治工作水平。请各高校继续总结提炼先进做法和经验，充

分发挥优秀案例示范引领作用，不断提高思政工作专业化科学化

水平。

附件：第六届温州高校思想政治工作案例大赛获奖名单

中共温州市委教育工作领导小组秘书组 温州市教育局

2024年 1月 19日

温州市教育局办公室 2024年 1月 19日印发

— 3 —

附件

第六届温州高校思想政治工作案例大赛获奖名单

一等奖（8 篇）

1.苏凤启 《叙事赋能支部党（团）课，故事点亮青年学“习”

——叙事理论应用于党（团）支部主题学习的实践案例》（温州

医科大学）

2.何奔奔、彭小媚 《师范生“考编热”下的“冷思考”—

—基于“博爱雅艺”职业生涯教育体系的探索与实践》（温州大

学）

3.魏巧婷 《网聚正能量：修炼“Z世代把关人”，当好“校

园守望者”——网络舆情突发事件的危机处理和思考》（温州理

工学院）

4.林坤 《一颗“石榴籽”茁壮成长的故事——少数民族困

难学生帮扶日志》（温州理工学院）

5.陈佳佳 《心到眼到口到的诵读备赛，入耳入心入行的文

化浸润——记一名普通高职生在竞赛中的成长》（温州职业技术

学院）

6.贾飞祥 《花开种花家：高校资助育人感恩教育中的“国

家在场”》（浙江工贸职业技术学院）

7.王伟、任雪 《以花为媒，乐享农耕文化——<花文化与花

卉鉴赏>课程思政建设案例》（温州科技职业学院）

— 4 —

8.黄彬婷、徐杰 《从“南方小土豆”到“北方钢铁侠”—

—记一例大学生淬火成钢逐梦军旅的成长案例》（浙江东方职业

技术学院）

二等奖（14篇）

1.王绘建、缪立懿 《培育新时代海外传播官，讲好中国故

事——以温州医科大学新马可波罗宣讲团为例》（温州医科大学）

2.谭黄 《搭建文化育人“四梁八柱”，绘就“一体化”工

作新格局》（温州大学）

3.陈姗姗 《“我以我血荐轩辕”的新时代解读——文化适

应理论视角下退伍专升本毕业生教育转化的路径探析》（温州大

学）

4.杨程程 《夯实劳动教育支点，筑活人才培养链条——温

州大学建工学院劳动教育实践与思考》（温州大学）

5.刘林莉 《走出“信息茧房”，绽放青春光芒——对“饭

圈”学生的动机式访谈案例分析》（温州理工学院）

6.谢纯武 《打造“网红”时代最“红”大学生》（温州理

工学院）

7.蔡轩 《培养“三自”能力，共创先进班级——班团建设

一体化的育人实践》（温州商学院）

8.陈冬瑞 《从社交“恐惧”者到“拒恐”者——用 PERMA

模型激发社交困难生的自主发展行动力》（温州职业技术学院）

9.马格荔 《解锁校园流量密码，联网上线“新”无止境—

— 5 —

—“温科信息书院”网络思政教育网红 UP主破圈成长记》（温

州科技职业学院）

10.王智慧 《用“理性”点亮人际交往明灯》（浙江安防职

业技术学院）

11.吴月文 《从“游客”到“红客”成长记——红网护卫队

实践案例》（浙江安防职业技术学院）

12.李玉智、林安琪 《从“一束光“ 到“满天星”——一例

社会工作方法介入经济困难大学生帮扶的实践》（浙江安防职业

技术学院）

13.陈依蕾、艾兵有 《打造融情、融趣、融味的“三融”思

政课——思政课道德短视频大赛实践教学探索与启示》（浙江安

防职业技术学院）

14.李谷静、施君君 《以“心”焕“新”探索“五育+心理”

培养模式——高职院校“心晴置换”心理育人项目工作案例》（浙

江东方职业技术学院）

三等奖（24 篇）

1.顾杨爱 《卡皮巴拉，跑起来！——记一则学业困难生的

帮扶案例》（温州医科大学）

2.曾晟钋 《“巨婴”女孩变形记》（温州医科大学）

3.徐琬莹 《破题“网络正义”，无需“按键”伤人——群

体冲突引发的网络舆情案例思考》（温州大学）

4.赵舒展 《“红色石榴籽”培育记——记一名少数民族大

— 6 —

学生入党积极分子的培养案例》（温州大学）

5.叶成良、武晓岚 《从“纠偏为要”到“攻心为上”——

大一新生遭遇网络诈骗迷途知返记》（温州大学）

6.谢亭立 《“后真相时代”网络舆情应对的“武功秘籍”》

（温州大学）

7.安保国、吴志敏 《“四结合”助力“大榕树·温思政”》

（温州大学）

8.李星珠 《思政音乐+：音乐视域下的党建思政融合案例—

—沉浸式音乐党课“声”入人心》（温州理工学院）

9.童奇扬 《以亲缘口述史实践教学将“八八战略”融入思

政课程》（温州理工学院）

10.赵一昕 《多措并举，建设“三全育人”背景下的高质量

辅导员助理团队》（温州肯恩大学）

11.钱菲 《用“citywalk”解锁思政研学新方式，探寻侨乡

里的家国情怀》（温州肯恩大学）

12.江怡滢《心灵之旅，大学生人际关系的拓展与蜕变》（温

州肯恩大学）

13.蒋茜茜 《关于破解高校专升本新生班级凝聚力建设的一

些思考》（温州商学院）

14.夏菁 《当“叛逆”的你遇上“疯狂”的我 —— 记一例

学业颓废学生的“逆风翻盘”蜕变史》（温州商学院）

15.邵玉佩 《摆脱“尬境”化负为正——一名自强之星的破

— 7 —

茧案例》（温州职业技术学院）

16.沙姗姗 《用好“绣花功”，下好“就业棋”——分布式

办学就业育人工作案例》（温州职业技术学院）

17.高莎 《留“浙”?回“疆”？——民族学生就业力赋能

提升的案例探析》（浙江工贸职业技术学院）

18.张艳姿 《学术起航——高职辅导员“3P”科研育人模式

探索与实践》（浙江工贸职业技术学院）

19.王淑春 《从脆弱到硬朗，笃行韧性人生》（温州科技职

业学院）

20.钱斌 《拨云见日，辅心成炬：“学困生”蝶变之策》（温

州科技职业学院）

21.程佳元 《从“愤怒者”到“奋斗者”——破除“信息茧

房”危害，助力学生健康成长》（浙江东方职业技术学院）

22.杜婷婷 《从迷彩绿到青春燃“五进制”育人助力退役学

生干部走出任职“困顿”期》（浙江东方职业技术学院）

23.叶森 《没有抱憾的遗忘于骁勇的前进》（温州开放大学）

24.曹一宁 《以“<课堂笔记>制”提升课堂教学效果的探索

与实践》（温州开放大学）